Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie ac comes Barchinone, ex certa scientia nostra et habito consilio plenarie in Curia nostra, enfranquimus civitatem Valentie et habitatores ipsius civitatis et termini sui, tam ex debito nobis certo in quo eis tenemur quam ex speciali gratia ratione plurium servitorum que a dicta civitate et termini sui et hominibus eiusdem receperimus, ab omni scilicet questia, peyta et quacumque alia exactione et ab omni ademprivio, quocumque nomine nuncupetur generaliter vel specialiter que nobis vel successoribus nostri seu aliis pro nobis aut nostro nomine numquam dare teneantur, et quod nos vel successores nostris seu alii pro nobis aut nomine nostro de predictis ab ipsa civitate vel termino seu habitatoribus eiusdem vel termini sui numquam petere seu exigere possimus, quod si faceremus predicta petitio non valeret nec cives seu habitatores dicte civitatis seu termini aut bona eorum ad hoc minime teneantur.

Item, ex certa scientia nostra et habito consilio plenarie in Curia supradicta, enfranquimus nunc et imperpetuum civitatem Valentie supradictam cum omnibus terminis suis et omnes habitatores eiusdem, presentes scilicet et futuros, ab omni exercitu et cavalcata, generaliter et specialiter, quocumque nomine appelletur seu nuncupetur, et ab omni redemptione ipsius seu ipsarum quacumque scilicet redemptione peccuniaria vel aliqua alia que nos mandaremus redimere aut posset redimi ullo modo, salvo tamen et retento nobis quantum ad factum exercitus et cavalcate proxime dicte, quod quandcumque contigerit nos habere necessitatem evidentem per quam exercitum seu cavalcatam haberemus necessariam infra regnum Valentie, quod tunc in hoc casu habitatores dicte civitatis teneantur facere exercitum vel cavalcatam nobis et nostris infra regnum Valentie et non alter ullo modo, salvo etiam et retento nobis quod si versus partes Murtie vel Castelle prout frontaria regni Valentie dividit seu marchat, videlicet de Ademuç usque ad ripariam maris que est inter Deniam et Alacant, nos vellemus ire personaliter

contra inimicos nostros et exercitum seu cavalcatam sine fraude necessariam habemus a civitate Valentie, quod homines ipsius civitatis et termini simul cum aliis villis nostri regni Valentie teneantur ire nobiscum et non alio modo, salvo etiam et retento nobis quod si alias rex vel potestas regis intrabat intus terram nostram, exercitu congregato, pro faciendo malo, et in hiis casibus solummodo moneremus et requireremus hostem et cavalcatam a civitate Valentie, dicta civitas in hiis casibus teneretur nobis facere hostem et cavalcatam simul cum aliis villis nostris regni Valentie et non alio modo.

Et sic istas gratias et concessions eis facimus sicut melius dici et intelligi potest ad suum et suorum bonum et sincerum intellectum.

Et ad maiorem securitatem iuramus per Deum et sancta .*III*^{or}. Dei Evangelia predicta atendere et complere et non contravenire aliqua ratione.

Renuntiantes specialiter et generaliter omni iuri canonico et civili, foris et consuetudinibus et stabilimentis factis tempore populationis Valentie vel postea, et omnibus etiam privilegiis per que contra hec venire possemus.

Has autem gratias et concessiones eis facimus dum foros Valentie et non alium forum tenere voluerint et habere.

Mandantes universis officialibus et subditis nostris quod predicta observent, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Data Valentie, .XII^o. kalendas octobris anno Domini millesimo .CC^o. octuagesimo sexto.

Signum (+) Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie ac comes Barchinone.

Testes sunt: Petrus Ferrandi, Iacobus Petri, Guillermus de Angularia, Rodericus Eximeni de Luna, Amor Dionisii.

Sig(+)num Raimundi Escorna, predicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

11.9

1286, setembre, 21. València.

Alfons el Liberal ordena que els prohoms i universitats de Xàtiva, Corbera, Alzira, Gandia, Xixona, Dénia, Cocentaina i Alcoi, Pego, Guadalest, Carbonera i Rugat, Penàguila, Borriana, Ademús i Castellfabib, Llíria, Alpont, Morvedre, València, Morella, Peníscola i Sogorb li aporten certes quantitats monetàries en auxili dels ardus i urgents negocis que han sorgit a l'inici del seu regnat. Les recaptaran els porters Joan de Pertusa, Guillem Terrè, Bernat de Torres i Pere Escorna, els quals respondran davant Muce de Portella i hi aplicaran les rebaixes que els dirà Pere de Llebià, a qui s'ordena que en lleve la tercera part. Sogorb pagarà una quantitat com a subsidi i una altra pels privilegis que se li han concedit.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 68, ff. 49v-50v.

Alfonsus et cetera, fidelibus suis probis hominibus et universitati Xative, salutem et gratiam.

Fidelitatem vestram non credimus ignorare quod arduis et urgentibus negotiis sumus implicati et in principio nostri regiminis diversis questionibus maturati, sane considerantes de vobis quod nobis subveniatis in tam arduis negotiis nuper ut ipsa negotia ad honorem nostri et vestri laudabiliter consumantur, vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, donetis nobis in auxilium predictorum viginti quinque milia solidorum regalium, quos tradatis loco nostri fideli portorio nostro Iohanni de Pertusa; alias mandamus eidem quod vos et res vestras inde pignoret et compellat.